
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 259 del 17-12-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 259 DEL 17-12-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Servizio di personalizzazione procedure di bilancio e pacchetto prepagato di assistenza per un 
totale di n.150 ore - G.S. Sistemi s.r.l. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 259 del 17-12-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Richiamate:  
- la determinazione n. 172 del 6/11/2013, con la quale si affidava la fornitura del software gestionale di 
contabilità all’Impresa EM Sistemi S.r.l. nelle versioni ESolver e Profis; 
- la determinazione n. 226 del 02/11/2018, con la quale si affidava il servizio di intermediazione tecnologica 
verso SIOPE+ ad implementazione del software sopra individuato;  
- la determinazione n.27 del 29/01/2020, con al quale si affidava il servizio di aggiornamento e 
manutenzione del software sopra evidenziato dal 01/01/2020 al 31/12/2023; 
- la determinazione n. 247 del 29-12-2023, con la quale si affidava il servizio di aggiornamento ed assistenza 
software gestionale Sistemi dal 01/01/2024 al 31/12/2026;  
 
Rilevato che l’Ente Parco regionale della Maremma ha maturato la necessità di uno schema di bilancio 
personalizzato redatto secondo i dettami Regione toscana e una personalizzazione della nota integrativa con 
la creazione di tabelle personalizzate legate allo schema normativo e ai conti di bilancio di verifica del Parco 
fornendo mappatura di tutte le tabelle di nota integrativa con l’origine di ogni dato da considerare per poter 
redigere l’analisi di fattibilità e la relativa quotazione; 
 
Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs. n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
 
Atteso che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 lett. b) dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e  
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali…” 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Tenuto conto che l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006, dispone che le pubbliche amministrazioni 
di cui all’art. 1 comma 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisiti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Dato atto quindi che occorre provvedere ad affidare il servizio di personalizzazione procedure di bilancio e 
pacchetto prepagato di assistenza per un totale di n.150 ore all’operatore economico G.S. SISTEMI S.R.L al 
fine di garantire la necessaria continuità operativa e l’adeguamento per la corretta gestione contabile 
dell’Ente;  
 
Dato atto che si è provveduto tramite il sistema di negoziazione telematica della Regione Toscana START a 
richiedere un preventivo per l’affidamento diretto del servizio di che trattasi all’operatore economico G.S. 
SISTEMI S.r.l., con sede in Grosseto, via Topazio 7/b, partita IVA 01202280531; 
 
Visto il report della procedura n. 054579/2024 generato dallo strumento telematico di negoziazione START 
Regione Toscana;  
 
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 259 del 17-12-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Atteso che la fine della presentazione delle offerte era prevista per il 16/12/2024 entro tale data l’operatore 
economico ha fatto pervenire offerta per il servizio in argomento, per un importo netto di € 8.249,00 per le 
complessive 150 ore di contratto ritenuto congruo rispetto al servizio di che trattasi;  
 
Dato atto che, come sopra precisato, l’Impresa ha effettuato in passato forniture nei confronti dell’Ente 
Parco assicurando correttezza tecnica e celerità nelle prestazioni;  
 
Ritenuto pertanto procedere all’aggiudicazione del servizio di che trattasi all’operatore economico G.S. 
Sistemi S.r.l, con sede in Grosseto, via Topazio 7/b, partita IVA 01202280531; 
 
Vista la Direttiva sull’attività di controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione per le procedure di 
affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
6 del 04/03/2024; 
 
Ritenuto necessario approvare i seguenti documenti, parte integrante della presente e conservati agli atti 
d’ufficio: 

 offerta economica 
 dichiarazione di tracciabilità 
 modello 1 ulteriori dichiarazioni relative al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti 

pubblici; 
 capitolato tecnico prestazionale;  

 
Preso atto che il servizio oggetto del presente appalto, dovrà essere effettuato secondo le modalità e le 
condizioni indicate nel Capitolato tecnico prestazionale agli atti dell’Ente;  
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Dato atto che: il codice identificativo gara (CIG) relativo al presente affidamento assunto su START è 
B4C46B5470; 
 
Visti: 

- il D.lgs. 31/03/2023, n.36, già richiamato; 
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R; 

 
Visti inoltre: 

- la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24; 
- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30; 
- lo Statuto dell’Ente;   
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Considerato che il RUP per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.n°36/2023, è 
stato individuato nel Direttore del Parco, Arch. Enrico Giunta. 
 

DETERMINA 
1. di aggiudicare, mediante affidamento diretto ex articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31/03/2023, 
n.36, servizio di personalizzazione procedure di bilancio e pacchetto prepagato di assistenza, come delineato 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 259 del 17-12-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

nel capitolato tecnico prestazionale allegato alla richiesta di preventivo, per un totale di 150 ore per € 
8.249,00 € IVA esclusa all’operatore economico Sistemi S.r.l, con sede in Grosseto, via Topazio 7/b, partita 
IVA 01202280531.  
2. di autorizzare la spesa complessiva di € 10.063,78 comprensivo dell’IVA, al conto B.7.b.0003 (61.01.14) 
“Servizi informatici” del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024 in corso di formazione dove tale spesa 
sarà prevista; 
3. di dare atto che con successivi e separati provvedimenti verranno autorizzate le eventuali spese per 
interventi di assistenza e riparazione non compresi nel canone annuale, mantenendo i prezzi e condizioni già 
delineati nel preventivo di spesa fornito dall’Impresa; 
4. di precisare che: 
- l’oggetto del contratto è il servizio di personalizzazione procedure di bilancio e pacchetto prepagato di 
assistenza;  
- il CIG assegnato alla procedura è il n. B4C46B5470.  
- il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art.  18, 
comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 
- la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento diretto tramite la procedura di cui all'art. 50 del 
D.lgs. 36/2023 con particolare riferimento al comma 2 lettera b) che disciplina la possibilità di scelta del 
contraente per i "contratti sotto soglia" di cui all’art. 14 della medesima norma; 
- si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


